НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ГИЛЬДИЯ СТРОИТЕЛЕЙ СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА»

г. Махачкала
Протокол № 54

заседания Совета Некоммерческого партнерства
саморегулируемой организации

 «Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа»
от 06 сентября 2010 года

Основание созыва Совета – распоряжение Президента Некоммерческого
партнерства «ГС СКФО» Алиева Н. А.

Место проведения заседания Совета – Республика  Дагестан, г. Махачкала, пр.

Акушинского 98 г , офис Некоммерческого партнерства «Гильдия строителей Северо-
Кавказского федерального округа»

Председательствующий на заседании Совета –Генеральный директор
исполнительного органа НП СРО «ГС СКФО» Шахбанов А.Б.

Из 12 членов Совета для участия в заседании зарегистрировались 10 человек.

1. Алиев Нурмагомед Алиевич – Президент - Генеральный директор ОАО
«Сулакский Гидроэнергетический Каскад» - (по доверенности Шахбанов
Али Баширович, Генеральный директор исполнительного органа НП СРО
«ГС СКФО»)

2. Шахбанов Али Баширович — Генеральный директор исполнительного
органа НП СРО «ГС СКФО»

3. Мухидинов Мухидин Садрудинович – Генеральный директор ОАО
«Чиркейгэсстрой» (уполномоченное лицо Джамалов Д.Г.)

4. Амиралиев Абакар Мусиевич – Президент Дагестанской Ассоциации
подрядных организаций в дорожном строительстве - отсутствовал

5. Кушиев Рамазан Гаджиевич – Генеральный директор ОАО
«Дорстройхолдинг»   (уполномоченное лицо Хасаев А.)

6. Эмсетов Муталиб Гамзатович – Генеральный директор ОАО ДСУ-3
7.  Ахкуев Абакар Омарович – Генеральный директор ООО

«Махачкаластройсервис»
8. Абдулмуслимов Тимур Девлетмирзаевич – Генеральный директор ОАО

«Дагагропромдорстрой»
9. Абдуллаев Амирбек Абдулаевич -  Генеральный директор ООО «Амирбек»
10. Бучаев Гамид Ахмедович – Президент ГОУ «Дагестанский государственный

институт народного хозяйства при Правительстве РД»
11. Гусейнов Керим Басирович–  представитель ООО «Газинжсети» и ОАО

«Газинжсети»   - отсутствовал
12. Хашагульгов Султангирей Лоханович — представитель ООО «Ягуар» и

филиала НП СРО «ГС СКФО» в Республике Ингушетия

На заседании Совета присутствовали без права голосования следующие лица:

1

Шахбанов Ю. Б.- начальник управления административно-организационной работы
Мудаев А. -главный специалист управления административно-организационной

работы
Сулейманов С. - начальник правового управления
Дадашева Э. - специалист 1 категории отдела программного обеспечения и

информации
Омардибиров О. М. - председатель Специализированного органа по контролю за

соблюдением членами НП СРО «ГС СКФО» требований стандартов и правил
саморегулируемой организации.

Хутиев М.-директор филиала НП СРО «ГС СКФО» в Республике Ингушетия
 Приглашенные — руководители организаций  - 5 человек.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА
СЛУШАЛИ: Председателя, который сообщил, что из 12 членов Совета в работе

Совета принимают участие  10 членов Совета.
Совет НП «ГС СКФО» правомочен принимать решения.
Председательствующий объявил заседание Совета открытым.

Голосовали: «за» - 10 , «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято.

Секретарь Совета – Керимова Зайнаб Ахмеднабиевна.

О ПОВЕСТКЕ ДНЯ СОВЕТА
СЛУШАЛИ:  Председательствующего,  который  предложил  утвердить  повестку  дня

Совета из 2-х вопросов.
Иных предложений и замечаний не поступило.
РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Совета

Голосовали: «за» - 10 , «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято.

Повестка дня Совета:

1. О проекте Устава Национального объединения строителей РФ.
2. О проекте Регламента работы Всероссийского съезда саморегулируемых организаций.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О проекте Устава Национального
объединения строителей РФ»

СЛУШАЛИ: Сулейманова С. А. -  начальника правового управления исполнительного
органа, который ознакомил членов Совета с основными положениями  проекта Устава
Национального объединения строителей РФ

ВЫСТУПИЛИ:
Абдулмуслимов Т. Д. – Генеральный директор ОАО «Дагагропромдорстрой», член

Совета
Хашагульгов С. Л. — представитель ООО «Ягуар» и филиала НП СРО «ГС СКФО» в

Республике Ингушетия, член Совета
Джамалов Д. -уполномоченное лицо Мухидинова М. С. -Генерального директора ОАО

«ЧиркейГЭСстрой»
Шахбанов А. Б. -Генеральный директор исполнительного органа НП СРО «ГС

СКФО»
РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект Устава Национального объединения строителей РФ.
2. Поддержать замечания и предложения  исполнительного органа Партнерства по

2

проекту Устава Национального объединения строителей РФ (прилагаются).
3. Поручить исполнительному органу Партнерства направить замечания и предложения

по проекту Устава Национального объединения строителей РФ  в адрес
организационного комитета по подготовке Всероссийского съезда саморегулируемых
организаций  и окружной конференции саморегулируемых организаций  СКФО.

 Голосовали: «за» -10 , «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О проекте Регламента работы
Всероссийского съезда саморегулируемых организаций»

СЛУШАЛИ:  Сулейманова С. А. -  начальника правового управления
исполнительного органа, который ознакомил членов Совета с основными положениями
Регламента работы Всероссийского съезда  саморегулируемых организаций.

ВЫСТУПИЛИ:
Абдулмуслимов Т. Д. – Генеральный директор ОАО «Дагагропромдорстрой», член

Совета
Хашагульгов С. Л. — представитель ООО «Ягуар» и филиала НП СРО «ГС СКФО» в

Республике Ингушетия, член Совета
Джамалов Д. -уполномоченное лицо Мухидинова М. С. -Генерального директора ОАО

«ЧиркейГЭСстрой»
Шахбанов А. Б. -Генеральный директор исполнительного органа НП СРО «ГС

СКФО»
РЕШИЛИ:

1. Одобрить в целом проект Регламента работы Всероссийского съезда
саморегулируемых организаций.

2. Поддержать замечания и предложения  исполнительного органа Партнерства по
проекту Регламента работы Всероссийского съезда саморегулируемых организаций
(прилагаются).

3. Поручить исполнительному органу Партнерства направить замечания и предложения
по проекту Регламента работы Всероссийского съезда саморегулируемых организаций
в адрес организационного комитета по подготовке Всероссийского съезда
саморегулируемых организаций  и окружной конференции саморегулируемых
организаций  СКФО.

 Голосовали: «за» -10 , «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято.

  Председатель-Генеральный директор
          НП СРО «ГС СКФО» А. Шахбанов

 Секретарь Совета              З. Керимова

3

приложение к п.1
протокола заседания Совета

Замечания и предложения к Уставу Общероссийской некоммерческой организации
«Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве

лиц, осуществляющих строительство»

1. Новая глава «4. Условия и порядок приема в члены объединения, прекращения член-
ства в объединении»является излишней, поскольку в п. 3.1 четко прописаны условия
членства. Условия вхождения в Объединение также прописаны в законе, поэтому п.
4.2. можно исключить, а п.4.4 можно добавить в главу 3.

2. В абзаце 8 п. 5.1 предлагаем убрать предложение «Членам Объединения информация
предоставляется Руководителем Аппарата Объединения в срок не позднее 10 дней со
дня письменного запроса». Вопрос предоставления информации регулируется регла-
ментом работы органов Объединения.

3. В п. 6.1. некорректно предлагается разбить Центральный федеральный округ на 2 ча-
сти. Это противоречит принципу представительства по федеральным округам. В связи
с этим предлагаем исключить.

4. Глава 7 определяет органы Объединения. При этом нет упоминания об окружных кон-
ференциях и правомочности принятых ими решений. Предлагаем внести следующую
поправку: «7.1.4. Окружная конференция.». Кроме того, в Уставе отсутствует понятие
«Комитет», хотя практически созданы комитеты Объединения по разным направлени-
ям деятельности. Считаем целесообразным определить статус Комитета, порядок его
работы, правомочность принятых решений и форму финансирования деятельности
Комитета.

5. В п. 9.10.9 предлагаем после слов «других членов Объединения» внести слова «Руко-
водителя Аппарата Объединения».

 Председатель-Генеральный директор
          НП СРО «ГС СКФО» А. Шахбанов

4

приложение к п.2
протокола заседания Совета

Замечания и предложения по
Регламенту Всероссийского съезда саморегулируемых организаций, основанных на

членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства

1.  Статью  15  Регламента  предлагаем  изложить  в  следующей  редакции:  «Для  подсчета
голосов  Съезд  избирает  из  состава  делегатов  Счетную  комиссию.  Количественный
состав Счетной комиссии должен быть не  менее  одиннадцати человек.  Съезд  может
также избрать иные рабочие органы.».
2. Статью 33.1 предлагаем изложить в следующей редакции: «Выдвижение кандидатур для
избрания  Президента  осуществляется  окружными  конференциями  членов
Объединения. Выдвижение кандидатур для избрания членов Совета осуществляется по
утвержденным оргкомитетом квотам по независимым членам, федеральным округам и
по г. Москве. Квоты утверждаются не позднее 25 дней до начала Съезда.
Выдвижение кандидатур для избрания членов Совета по квоте независимых членов
осуществляет Президент Объединения на основании представления соответствующих
профильных федеральных органов законодательной и исполнительной власти.
Выдвижение кандидатур для избрания членов Совета по квоте федеральных округов
осуществляется окружными конференциями членов Объединения.».
Иных процедур выдвижения не может быть, поскольку по квотам голосуют практически все
члены Объединения, поэтому сбор подписей от 10% делегатов нарушает права остальных
90% делегатов. Предложения по выдвижению путем сбора голосов могут быть только при
проведении  окружных  конференций.  Остальные  предложения  нарушают  принцип
пропорционального представительства.
3. По статье 36. Слова:  «Тайное голосование проводится в течение 15 минут с момента
начала голосования» непонятны по сути. Если речь идет о том, чтобы завершить процедуру
голосования  за  15  минут,  то  это  физически  невозможно  осуществить,  поскольку  выдача
одного бюллетеня и его заполнение займет как минимум 1-1,5 минут. Если же учесть, что
выдавать придется более 200 бюллетеней,  то это займет достаточно много времени – 4-5
часов,  не  говоря  уже  о  подсчете  голосов  и  заполнении  протоколов  Счетной  комиссии.
Поэтому предлагаем исключить эти слова.

 Председатель-Генеральный директор
          НП СРО «ГС СКФО» А. Шахбанов

5

Перечень вопросов, рассмотренных
на заседании Совета Некоммерческого партнерства

саморегулируемой организации
 «Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального круга»

06 сентября  2010 года протокол 54

1. О проекте Устава Национального объединения строителей РФ.
2. О проекте Регламента работы Всероссийского съезда строителей.

6